— 1 —

山东省教育厅处室函件
鲁教师处函〔2023〕1 号

关于印发《山东省教育厅教师工作处
2023 年工作要点》的通知

各市教育（教体）局有关科（处）室，各高等院校有关处室：

现将《山东省教育厅教师工作处 2023 年工作要点》印发给

你们，供工作中参考。

山东省教育厅教师工作处

2023 年 2 月 9 日

— 2 —

山东省教育厅教师工作处 2023 年工作要点

2023 年，教师工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，认真贯彻落实习近

平总书记关于教育的重要论述，对接服务黄河重大国家战略，全

面强化师德师风建设，努力培养高素质教师队伍，为推进教育现

代化、办好人民满意的教育提供有力的人力资源保障。

一、强化教师思想政治和师德师风建设

1.开展省级师德教育系列活动，示范带动市县校创新师德教

育形式，丰富师德教育内容。开展教师“开学第一课”师德教育

活动；分学段制作警示教育片，开展“依法规范执教”师德警示

教育；组建省级师德宣讲团，开展“培根铸魂 立德树人”师德

宣讲。

2.会同省委宣传部继续开展“齐鲁最美教师”和“山东省教

书育人楷模”选树。评选推广一批省级师德师风建设典型案例，

为各地各校加强师德师风建设提供经验做法。做好第 39 个教师

节系列庆祝活动，鼓励各地各高校出台优师惠师政策。

3.持续开展“树师德 正师风”专项整治活动，严肃查处师

德失范问题，规范涉师德师风事件（线索）核查与报告工作。

二、落实基础教育强师计划

4.深入实施基础教育强师计划，整省推进国家教师队伍建设

改革试点。打造升级版“县管校聘”管理改革和义务教育学校校

长教师交流轮岗机制，探索建立义务教育学校教师服务期制度，

— 3 —

新入职教师实行城乡学校两个聘期捆绑聘用。

5.扎实推进师范类专业认证，实施卓越教师培养计划，加强

公费师范生培养，实施农村学校教育硕士师资培养计划，推进师

范生免试认定中小学教师资格改革。

6.推进教师教育协同创新，构建中小学教师培训省市县校共

建共治共享的工作新格局。

7.开展乡村优秀青年教师培养奖励计划，完成 500 个优秀班

主任工作室建设任务，开展山东省特级教师评选，启动齐鲁系列

“三名”工程和未来教育家培育计划。

8.出台关于加强体育美育和劳动教育教师队伍建设的若干

措施。研制加强中小学校长队伍建设的意见。

9.深化中小学教师职称改革，印发《关于进一步加强和改进

职称评审工作的通知》。

10.开展乡村教师周转宿舍建设工作，并将符合条件的乡村

教师周转宿舍纳入保障性租赁住房项目认定范围。

11.根据对口支援关系，做好援疆、援青、援甘、援渝支教

教师选派工作。

三、加强职业院校教师队伍建设

12.全面落实《山东省深化新时代职业教育教师队伍建设改

革实施方案》，实施“技能大师”领航计划，聘请齐鲁大工匠、

齐鲁首席技师等行业企业高技能人才组建“技能大师”工作室。

13.支持高水平本科高校办好一批职业技术师范专业，与产

教融合型企业共建职业技术师范教育基地，启动职业教育卓越教

师培养计划。

— 4 —

14.制定职业教育“双师型”教师认定标准、实施办法，全

面开展职业教育“双师型”教师认定工作。

15.实施职业院校教师素质提高计划，完善职业院校教师培

训体系，充分发挥省级职业院校教师企业实践基地作用，认定一

批职业教育“双师型”教师培训基地。

16.规范职业院校兼职教师管理，指导职业院校健全完善聘

请高技能人才兼职任教办法。

四、深化高校教师队伍建设改革

17.研究制定深化新时代高等教育教师队伍建设改革的实施

意见，全面加强高校教师队伍建设。

18.加强高校教师发展中心等平台建设。依托高水平高校和

科研院所，设立一批青年教师研训、研修基地，培养造就一批高

层次、专业化、创新型的高校骨干教师和专业带头人。

19.实施高校青年教师成长计划，加强高校新入职教师岗前

培训，开展高校青年教师教学能力提升省级示范培训，支持高校

优秀教师访学研修。举办第十届高校青年教师教学比赛，遴选青

年教师参加第六届全国高校青年教师教学竞赛。组织高校教学名

师评选。

20.深化高校教师评价改革，突出质量导向，注重凭能力、

实绩和贡献评价教师，坚决扭转轻教学、轻育人等倾向，克服唯

论文、唯帽子、唯职称、唯学历、唯奖项等弊病。推动高校完善

岗位管理、职称评聘、绩效分配等人事制度改革，激发教师队伍

创新活力。